
COD. PRATICA: 2023-001-902  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 909         SEDUTA  DEL   06/09/2023 

 
OGGETTO: PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria 
FESR 2021 – 2027 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione 
calendario invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 
2021/1060.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 - Fesr. 
Allegato 2 - FSE. 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 
23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 – 2027 approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario invito a 
presentare proposte ex Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare i calendari degli inviti a presentare proposte, predisposti ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, del Regolamento (UE) n. 1060/2021, rispettivamente per il PR FESR 2021 – 2027 
(Allegato 1) e per il PR FSE+ 2021 – 2027 (Allegato 2), allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

2) di dare mandato al Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti 
con i livelli di governo, Pari opportunità di curare la pubblicazione sull’apposito sito web 
dedicato alla programmazione FESR ed FSE+ dei calendari di cui al punto precedente. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria FESR 2021 – 
2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 
8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario invito a presentare proposte ex 
Art. 49, comma 2, Reg. 2021/1060. 

 
 
 
La politica di coesione dell’Unione europea per il settennio 2021/2027, che trova attuazione 
nei Programmi regionali Fesr e FSE+ 2021-2027, si basa sul seguente quadro normativo e 
regolamentare: 

• il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) dell'UE per il periodo 2021-2027 adottato il 17 
Dicembre 2020 che fissa, per ciascun anno del periodo di programmazione, gli importi massimi 
degli stanziamenti di impegno del bilancio UE per singola rubrica di spesa, ivi inclusa la rubrica 
2 “Coesione, resilienza e valori”; 

• il pacchetto di iniziative strategiche Green Deal europeo che mira ad avviare l'UE sulla strada 
di una transizione verde, con l'obiettivo ultimo di raggiungere la neutralità climatica entro il 
2050, e le iniziative previste tra le quali la Strategia dell'UE di adattamento ai cambiamenti 
climatici, la Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 2030 e la Strategia industriale per 
l'Europa; 

• il Reg. (UE) 2021/1057 Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013, con il 
quale si stabiliscono gli obiettivi del FSE+, il bilancio per il periodo 2021/2027, i metodi di 
esecuzione, le forme di finanziamento dell’Unione e le regole di erogazione di tali 
finanziamenti; 

• Reg. (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il 
Fondo di coesione (FC); 

• Reg. (UE) 2021/1059 del 24 giugno 2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivo 
“Cooperazione territoriale europea” (CTE) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e 
dagli strumenti di finanziamento esterno; 

• il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti. 

 
L’adozione del pacchetto regolamentare sopra citato, entrato in vigore il 1º luglio 2021, ha avviato il 
percorso per l’elaborazione e l’approvazione dei documenti di programmazione nazionali e regionali. 
Per quanto riguarda l’Italia, l’Accordo di Partenariato (AdP) per la programmazione 2021-2027 è stato 
approvato in via definitiva con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 
15.07.2022, e costituisce la cornice programmatica nazionale, che individua, a partire dai regolamenti 
comunitari, le priorità per il nostro paese. 
Parallelamente, si è chiuso l’accordo relativo alla attribuzione alle Regioni delle risorse finanziare da 
impiegare nei propri Programmi Regionali e all’Umbria sono stati attribuiti euro 523.662.810,00 per il 
Programma FESR 2021 – 2027 ed euro 289.692.900,00 per il Programma FSE+ 2021-2027. 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 4 

Per quanto riguarda la Regione Umbria, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 181/2022, è 
stato adottato il Documento “UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, 
Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e FSE+ 
2021-2027”, approvato dall’Assemblea Legislativa con deliberazione n. 239 del 26.04.2022. Tale 
documento ha rappresentato il riferimento necessario per la formulazione dei Programmi regionali 
2021-2027 per il FESR e per il FSE+. 
In riferimento al Programma Regionale FSE+ Umbria 2021-2027, la Giunta con deliberazione n. 616 
del 22.06.2022 ha adottato la proposta di Programma Regionale, in attuazione del Reg. (UE) 
2021/1060, ai fini dell'inoltro ufficiale alla Commissione Europea per l'avvio del negoziato, dando 
mandato all’Autorità di gestione di condurre le procedure di negoziato e di apportare al Programma le 
modifiche ed integrazioni che si sarebbero rese necessarie ai fini dell’approvazione da parte della 
Commissione europea.  
Con Decisione di esecuzione C(2022) 8610 final del 23 novembre 2022 la Commissione Europea ha 
approvato il PR Umbria FSE+ 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria 
in Italia con i relativi piani finanziari – CCI 2021IT05SFPR016. 
La Giunta regionale ne ha preso atto con DGR n. 1318 del 14/12/2022. 
In occasione del primo Comitato di Sorveglianza 2021-2027 del PR Umbria FESR e FSE+, che si è 
svolto il 16/12/2022, sono stati approvati i criteri di selezione per l’avvio degli interventi del FSE+. In 
data 28.07.2023 è stata avviata la procedura scritta di consultazione d’urgenza del Comitato di 
Sorveglianza unitario dei PR FSE+ e FESR 2021-2027 della Regione Umbria per l’approvazione della 
versione 2 del documento “Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. UE 
2021/1060)” a valere sul PR FSE+; la procedura scritta si e conclusa in data 04.08.2023 e, ai sensi 
dell’art. 7 del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza unitario del PR FESR e del PR FSE+ 
2021-2027 della Regione Umbria, la suddetta versione è stata approvata. 
Per quanto concerne il FESR, la Giunta con deliberazione n. 524 del 27.05.2022 ha adottato la 
proposta di Programma Regionale 2021 - 2027, in attuazione del Reg. (UE) 2021/1060, ai fini 
dell'inoltro ufficiale alla Commissione Europea per l'avvio del negoziato, dando mandato anche in 
questo caso all’Autorità di gestione di condurre le procedure di negoziato e di apportare al Programma 
le eventuali modifiche e integrazioni necessarie ai fini dell’approvazione definitiva da parte della 
Commissione Europea. 
Con Decisione di esecuzione C(2022) 8818 final del 28.11.2022 la Commissione Europea ha 
approvato il "PR Umbria FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018. 
La Giunta regionale ne ha preso atto con DGR n. 1328 del 14.12.2022. 
In occasione del Comitato di Sorveglianza 2021-2027 del PR Umbria FESR e FSE+, che si è svolto il 
09.03.2023, sono stati approvati i criteri di selezione per l’avvio degli interventi del FESR. 
Con DGR 1354 del 21/12/2022 la Giunta regionale ha, quindi, approvato il quadro di responsabilità di 
attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FSE+ 
2021-2027 per Priorità/Assi e per Obiettivi Specifici. 
 
Con DGR 563 del 31/05/2023 la Giunta regionale ha, inoltre, approvato analogo quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del 
PR Umbria FESR 2021-2027 per Priorità/Assi e per Obiettivi Specifici. 
 
Infine si richiama la DGR n.10/2023 con la quale si è stabilito, tra l’altro di: 

• avviare in fase di prima applicazione l’attuazione degli interventi previsti dai programmi 
regionali FESR 2021-2027 ed FSE+ 2021 – 2027 avuto riguardo in particolare alla necessità di 
adempiere agli obblighi regolamentari di cui Reg. (UE) 1060/2021 - per i due Fondi relativi al 
raggiungimento degli obiettivi di spesa conseguenti all’applicazione della normativa in tema di 
disimpegno di spesa delle risorse UE entro il 2025 e dei target intermedi da conseguire entro 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 5 

la fine dell’anno 2024 per gli indicatori di output per l’allocazione della flessibilità (Reg. UE 
2021/1060 art. 16 e art. 105); 

• riservarsi conseguentemente con propri atti, nelle more del completamento degli adempimenti 
regolamentari, l’individuazione degli interventi oggetto di attivazione, la quantificazione delle 
risorse necessarie e l’iscrizione delle stesse nel bilancio regionale di previsione 2023-2025 
anche ai fini della adeguata programmazione finanziaria della gestione delle risorse 
comunitarie nazionali e regionali; 

 
L'art. 49, paragrafo 2, del Reg. (UE) n. 2021/1060 sopra richiamato stabilisce che l’Autorità di 
Gestione (AdG) deve garantire la pubblicazione, sul sito web di cui al paragrafo 1 dello stesso articolo, 
di un calendario degli inviti a presentare proposte che sono stati pianificati dai Responsabili di 
Attuazione (RdA)/Organismi Intermedi (O.I.), aggiornato almeno tre volte all’anno, con i seguenti dati 
indicativi: 

a)      area geografica interessata dall’invito a presentare proposte; 
b)      obiettivo strategico e obiettivo specifico interessato; 
c)      tipologia di richiedenti ammissibili; 
d)      importo totale del sostegno per l’invito; 
e)      data di apertura e chiusura dell’invito. 

 
I Si.Ge.Co del PR Umbria FSE+ 2021 – 2027 e del PR FESR 2021-2027 (SI.Ge.Co.), approvati 
rispettivamente con D.Dir. n. 7019 del 28.06.2023 e n. 7173 del 30.06.2023, al paragrafo “Selezione 
delle operazioni”, stabiliscono la procedura che deve essere seguita per garantire l’adempimento di 
questo obbligo regolamentare. 
Nello specifico l’AdG richiede ai RdA/O.I., nei mesi di dicembre, aprile e agosto di ciascun anno, di 
fornire informazioni sugli avvisi e sui bandi che potrebbero essere pubblicati, rispettivamente, nei 
periodi gennaio-aprile, maggio-agosto, settembre-dicembre, tenendo conto dei fabbisogni d’intervento 
per priorità/obiettivo specifico, delle caratteristiche delle azioni di propria competenza, dell’eventuale 
necessità di dare continuità ad interventi a programmazione periodica. 
Per i quadrimestri successivi al primo i Servizi Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo 
FSE e Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FESR e PNRR verificano l’effettivo avvio 
degli avvisi e bandi che saranno comunicati dai RdA/O.I. chiedendone l’eventuale rimodulazione 
temporale. 
In considerazione di quanto sopra il Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE 
con email del 07 agosto 2023 ha avviato una ricognizione con i vari RdA del PR FSE+ 2021 – 2027 
rivolta ad individuare, ai fini dell’approvazione della pubblicazione del predetto calendario l’elenco 
degli Avvisi/Bandi suscettibili di essere avviati nel quadrimestre settembre – dicembre 2023. Con 
successiva email del 22 agosto 2023, alla luce dell’assenza di riscontri,  il Servizio ha provveduto a 
sollecitare una risposta agli RdA/OI competenti. 
Con nota e-mail del 04.09.2023 il Servizio Istruzione, Università, diritto allo studio e ricerca ha 
trasmesso al Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE la scheda informativa 
relativa agli avvisi/bandi di propria competenza che potrebbero essere pubblicati nel periodo 
settembre-dicembre 2023.  
Con Deliberazione n. 877 del 1.09.2023 la Giunta regionale in merito alla programmazione dell’offerta 
formativa dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) ha assunto determinazioni 
relative ai finanziamenti, è stato tra l’altro confermato che la dotazione FSE + 2021-2027 è pari 
complessivamente a 3.207.090,00 euro, indicando che la parte FSE+ 2021-2027 riguardi la seconda 
annualità (2024/2025) per euro 1.522.730,00 e la terza annualità (2025/2026) per euro 161.630,00; la 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 6 

copertura necessaria che dovrà essere garantita nel bilancio regionale 2023-2025, è pari quindi a 
1.684.360,00. 
Per quanto concerne il PR FESR 2021 - 2027 la Giunta regionale in occasione della seduta del 2 
agosto 2023, e di una successiva conferenza stampa, ha stabilito l’avvio di un primo pacchetto di 
Bandi/Avvisi, ritenuti strategici in questa prima fase di avvio del Programma, sulla base della 
procedura delineata con la DGR n. 10/2023 sopra richiamata. 
Con email del 08 agosto 2023 il Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FESR e 
PNRR ha richiesto, quindi, agli RdA responsabili dell’avvio degli Avvisi/Bandi di cui al punto precedete 
le informazioni necessarie ai fini dell’approvazione del calendario di cui all’art. 49, comma 2, del Reg. 
(UE) n. 2021/1060. 
Sulla base delle risposte pervenute dai diversi RdA, nonché delle Delibere di Giunta del 2 agosto 
2023, sono stati istruiti i due calendari relativi al PR FESR e al PR FSE+ 2021 – 2027, di cui agli 
allegati 1 e 2, rispetto ai quali è stata verificata la compatibilità con le attuali disponibilità finanziarie 
presenti nel bilancio pluriennale 2023 – 2025. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare i calendari degli inviti a presentare proposte, predisposti ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, del Regolamento (UE) n. 1060/2021, rispettivamente per il PR FESR 2021 – 2027 
(Allegato 1) e per il PR FSE+ 2021 – 2027 (Allegato 2), allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

2) di dare mandato al Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti 
con i livelli di governo, Pari opportunità di curare la pubblicazione sull’apposito sito web 
dedicato alla programmazione FESR ed FSE+ dei calendari di cui al punto precedente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il responsabile del procedimento 
- Luigi Rossetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 7 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/09/2023 Il dirigente del Servizio 
 
 

- Luigi Rossetti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/09/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-902 

segue atto n. 909  del 06/09/2023 8 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/09/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


